
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 28 - REG. GEN. 164 DEL 03-04-2019

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIONE DI
COPERTURA CIMITERO DI COPPARO DENOMINATO "AMPLIAMENTO
LATO NORD II LOTTO" - FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1
COMMI 107-114 DELLA LEGGE DI BILANCIO 2019 N. 145 DEL 30.12.2018 -
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE E
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 51 del 18/12/2017, e successivo n. 25 del 28/12/2018 di proroga, con il quale
è stato conferito all’Ing. Francesca Trazzi l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di
Copparo sino al 31/12/2018, con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

RICHIAMATI:

La Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 che prevede l’assegnazione di risorse, per tutti i Comuni sino a 20.000 abitanti,
con distinzione in base alla fascia demografica, per l’anno 2019. I contributi vengono assegnati per investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro
ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra
2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella
misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro
ciascuno.

Il Decreto del 10 gennaio 2019 concernente l’attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio



comunale, nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per l'anno 2019, assegnati tenendo conto della quota stabilita
per fascia di popolazione, nelle misure indicate negli allegati da A) a T) del decreto

VISTA la Determina n. 47 dell’ 11.02.2019 con cui si è approvato l’affidamento diretto nei confronti della propria società
in house PATRIMONIO COPPARO S.r.l. con sede in Copparo (FE) Via Roma n. 38 C.F. e P.IVA 01708200389,
l’incarico professionale per il servizio di Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, Direzione
Lavori, Contabilità, Regolare Esecuzione e Collaudi con emissione dei relativi certificati avvalendosi dei tecnici
dipendenti della Società “PATRIMONIO COPPARO S.r.l.” per la realizzazione dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PORZIONE DI COPERTURA CIMITERO DI COPPARO DENOMINATO “AMPLIAMENTO LATO
NORD II LOTTO”, per un importo di €. 4.444,00 (compresa IVA 22% pari a €. 801,38)

VISTA la Delibera n. 18 del 14.02.2019 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica/definitivo dei lavori di
“Manutenzione straordinaria porzione di copertura cimitero di Copparo denominato “Ampliamento lato nord II lotto”,
redatto e sottoscritto dall’ing. Francesca Trazzi, responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di Ferrara al n. 1613, conservato agli atti dell’Amministrazione Comunale, per un costo stimato
di complessivi €. 100.000,00

VISTA la determina n. 87 del 25.02.2019 di approvazione progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria
porzione di copertura cimitero di Copparo denominato "Ampliamento lato nord II lotto" e determina a contrarre-
finanziamento ai sensi dell'art. 1 commi 107-114 della legge di bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018

Considerato che al fine di affidare i lavori di cui trattasi si è proceduto mediante affidamento diretto previa consultazione
di 3 operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti integrato con le deroghe introdotte
dall’articolo 1, comma 912 della legge finanziaria 2019, al fine di una celere conclusione del procedimento di cui trattasi,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità del trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Precisato pertanto che:

- in data 26.02.2019 si è proceduto ad inoltrare richiesta di preventivo tramite la piattaforma Sater, messa a disposizione
da intercent-Er, procedura PI050676-19 alle seguenti Ditte:

GALLIERA COSTRUZIONI
S.R.L. IT00995310380 VIA LIBERTA' 33/A Bondeno (FE)
GEOSTRUTTURE SRL IT02020940389 VIA IPPOLITO SCARSELLA 12/14 Copparo (FE)

TASSI GROUP S.R.L. IT04045720408
VIA ARGINE SUD PONTE NUOVO
37 Pieve di Cento (BO)

- entro i termini stabiliti dalla lettera di richiesta preventivo sono pervenute le offerte di tutte e tre le Ditte invitate;

- in data 12.03.2019 si è proceduto dapprima alla valutazione della documentazione amministrativa presentata dalla Ditte
offerenti e che a seguito della valutazione positiva delle stesse, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche;

- le ditte invitate a formulare offerta hanno offerto i seguenti ribassi:

% Ribasso
Valore
Offerta

Oneri aziendali
sicurezza

Costi
manodopera

TASSI GROUP S.R.L. 17,90 58.103,00 900,00 28.000,00
GALLIERA COSTRUZIONI S.R.L. 8,00 65.109,33 600,00 27.000,00
GEOSTRUTTURE SRL
UNIPERSONALE 7,80 65.250,87 1.305,02 31.989,15

VERIFICATO pertanto che la Ditta TASSI GROUP S.R.L. ha offerto il maggior ribasso percentuale pari a 17,90 per un
importo offerto di € 58.103,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.365,47 e cioè per un importo
complessivo pari ad € 65.468,47

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico-finanziario, in virtù della normativa transitoria contenuta nell’art. 216, comma 13, dello stesso D.Lgs. n.
50/2016 (ed in ragione del combinato disposto degli artt. 32, comma 7, 36, commi 5 e 6, 80, comma 6, 81, 83, comma 8
e 86, del D.Lgs. n. 50/2016) e della delibera attuativa emanata dall’AVCP n. 111 del 20/12/2012, attraverso l’utilizzo del
cd. “Sistema AVCpass”, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;



VERIFICATA la permanenza del possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi di partecipazione in capo alla Ditta TASSI
GROUP S.R.L. – Via Argine sud Ponte Nuovo 37, P.IVA IT04045720408,

VALUTATI i provvedimenti contenuti nella Banca Dati del Casellario giudiziale e ritenuti non rilevanti, per la tipologia del
reato e l’entità delle pene e tali da non pregiudicare la moralità professionale, ai fini della presente procedura di
affidamento

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

RITENUTO di approvare l’aggiudicazione definitiva ed efficace per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PORZIONE DI COPERTURA CIMITERO DI COPPARO DENOMINATO “AMPLIAMENTO LATO
NORD II LOTTO” alla Ditta TASSI GROUP S.R.L – Via Argine Sud Ponte Nuovo 37 – Pieve di Cento (BO), P.IVA
IT04045720408, che ha offerto il prezzo totale di € 58.103,00 derivante dal ribasso percentuale pari a 17.90%, oltre oneri
per la sicurezza pari a € 7.365,47 e cioè per un totale di € 65.468,47, oltre I.V.A.

ATTESO che a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra il quadro economico approvato, da ultimo con Determina del
responsabile del Settore Tecnico n. 87 del 25.02.2019, è così rideterminato:

A) IMPORTO LAVORI (Compresi oneri per la sicurezza) € 65.468,47

1)Importo lavori € 58.103,00

2)Importo oneri della sicurezza € 7.365,47

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE di cui € 34.531,53

1)lavori in economia e imprevisti iva inclusa € 15.654,46

2)spese tecniche - iva comp. € 4.444,00

3)contributo anac € 30,00

4)iva sui lavori A (22%) € 14.403,07

SOMMANO A+B € 100.000,00

VISTO:

l’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, riguardante i controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
la Deliberazione di C.C.16 del 30/01/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021;
la Deliberazione di giunta n 8 del 31.01.2019 con cui viene dato atto del finanziamento ai sensi dell’art. 1 commi
107-114 della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 con conseguente di variazione di Bilancio
la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
economico finanziario anno 2019;

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa per complessivi di €. 79.871,54 (compresa IVA 22% pari a €.
14.403,07) per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIONE DI COPERTURA CIMITERO
DI COPPARO DENOMINATO “AMPLIAMENTO LATO NORD II LOTTO” a favore Ditta TASSI GROUP S.R.L – Via
Argine Sud Ponte Nuovo 37 – Pieve di Cento (BO), P.IVA IT04045720408

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 79.871,54, trova copertura finanziaria al Capitolo 210501 cod. 12.09 -
Acquisizione beni immobili Servizi Cimiteriali del Bilancio 2019, in relazione all’entrata prevista alla risorsa 2710 cod.
4.02.01.000 - Contributi da Stato per interventi al patrimonio, di cui € 4.444,00 già impegnati con Determina n. 47
dell’11.02.2019.

RITENUTO inoltre impegnare € 30,00 quale contributo all’ANAC, al Capitolo 210501 cod. 12.09 - Acquisizione beni
immobili Servizi Cimiteriali del Bilancio 2019

DATO ATTO ALTRESI’:

che al progetto, come sopra previsto, è stato attribuito il Codice CUP: J65I19000000001;-

che, in ottemperanza a quanto disposta dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., relativamente all’obbligo di-
tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice: 7811539DE5;



che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;-

che non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;-

che l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente-
normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione delle informazioni-
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI INOLTRE:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;-
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i;-
gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;-
le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;-
le vigenti normativa in materia di opere pubbliche;-

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

DETERMINA

Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura1.
negoziata, ai sensi dell’art. 32 del DLgs n.50/2016, dei lavori in oggetto, alla Ditta TASSI GROUP S.R.L – Via
Argine Sud Ponte Nuovo 37 – Pieve di Cento (BO), P.IVA IT04045720408, che ha offerto il prezzo totale di €
58.103,00 derivante dal ribasso percentuale pari a 17.90%, oltre oneri per la sicurezza pari a € 7.365,47 e cioè per
un totale di € 65.468,47, oltre I.V.A.

Di dare atto che a termini dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 succ. mod. con D.Lgs. n. 56/2017 la Ditta TASSI2.
GROUP S.R.L, ha dichiarato che non intende subappaltare;

Di attestare a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al primo3.
classificato, l’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 succ. mod.
con D.Lgs. n. 56/2017;

Di approvare, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA4.
PORZIONE DI COPERTURA CIMITERO DI COPPARO DENOMINATO “AMPLIAMENTO LATO NORD II LOTTO”,
così rideterminato:

A) IMPORTO LAVORI (Compresi oneri per la sicurezza) € 65.468,47

1)Importo lavori € 58.103,00

2)Importo oneri della sicurezza € 7.365,47

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE di cui € 34.531,53

1)lavori in economia e imprevisti iva inclusa € 15.654,46

2)spese tecniche - iva comp. € 4.444,00

3)contributo anac € 30,00

4)iva sui lavori A (22%) € 14.403,07

SOMMANO A+B € 100.000,00

Di impegnare la somma complessiva di €. 79.871,54 (compresa IVA 22% pari a €. 14.403,07) per l’affidamento dei5.
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIONE DI COPERTURA CIMITERO DI COPPARO
DENOMINATO “AMPLIAMENTO LATO NORD II LOTTO” a favore Ditta TASSI GROUP S.R.L – Via Argine Sud



Ponte Nuovo 37 – Pieve di Cento (BO), P.IVA IT04045720408, al Capitolo 210501 cod. 12.09 - Acquisizione beni
immobili Servizi Cimiteriali del Bilancio 2019, in relazione all’entrata prevista alla risorsa 2710 cod. 4.02.01.000 -
Contributi da Stato per interventi al patrimonio, di cui € 4.444,00 già impegnati con Determina n. 47 dell’11.02.2019.

Di impegnare la somma complessiva di €. 30,00 quale contributo all’ANAC, al Capitolo 210501 cod. 12.09 -6.
Acquisizione beni immobili Servizi Cimiteriali del Bilancio 2019

Di dare atto che al presente progetto, come sopra approvato, è stato attribuito il seguente Codice CUP:7.
J65I19000000001;

Di dare atto che in esecuzione di quanto disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi8.
finanziari, al lavoro, come sopra previsto, è stato attribuito il Codice CIG: 7811539DE5;

Di dare atto che la sopraindicata Ditta aggiudicataria si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi9.
finanziari secondo quanto stabilito dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

Di dare atto che in ottemperanza all’art. 12,10.

Di dare atto che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, Responsabile11.
Unico del Procedimento del presente atto, è l’Ing. Francesca Trazzi, Responsabile Settore Tecnico del Comune di
Copparo;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del12.
D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/201613.
succ. mod. con D.Lgs. n. 56/2017;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della14.
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come
previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è esecutiva con15.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine dell’art. 67 dello Statuto Comunale.16.

Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca

Lì, 03-04-2019 IL RESPONSABILE P.O
F.to Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 04-04-2019 L’ INCARICATO
F.to  Trazzi Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


